RELATORIO DE GESTAO FISCAL

(Artigos 54 e 55 da LC 101/00)

MUNICIPIO DE PIRACICABA
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
1° QUADRIMESTRIDE 2012

I - COMPARATIVOS:

Valores expressos em R$

Exercicio Anterior

1° Quadrimestre

2° Quadrimestre

3° Quadrimestre

Receita Corrente Liquida 871.389.623,24 901.891.168,17
R$ % R$ % R$ % R$ %

Despesas Totais com Pessoal 324.771.158,96 37,27 344.032.061,04 38,15
Limite Prudencial 95% (par.tn.art.22 LRF 462.670.169,27 51,30
Limite Legal (art. 20 LRF) 470.550.396,55 54,00 487.021.230,81 54,00
Excesso a Regularizar 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesa Liq. Inativos e Pensionistas

Total da Despesa Liquida 29.794.281,18 3,42 31.363.073,67 3,48
Limite Legal (§1°,art.2°Lei Federal 9.717/ 104.566.754,79 12,00 108.226.940,18 12,00

Excesso a Regularizar

Divida Consolidada Liquida

Saldo devedor 0,00 0,00 0,00 0,00
Limite Legal (arts.3° ¢ 4° Res.n® 40 Senado 1.045.667.547,89 120,00 1.082.269.401,80 120,00 0,00 120,00 0,00 120,00
Excesso a Regularizar 0,00 0,00 0,00 0,00

Concessdes de Garantias

Montante

Limite Legal (art. 9° Res.n® 43 Senado)

191.705.717,11

22,00

198.416.057,00

22,00

0,00

22,00

Excesso a Regularizar

Operages de Créito (exceto ARO) | T o I

Realizadas no periodo 3.019.905,89 0,35 0,00
Limite legal (inc. I, art. 7° Res.n® 43 Senad 139.422.339,72 16,00 144.302.586,91 16,00
Excesso a regularizar 0,00 0,00

Antecipagio de Rec. Orcanentarias |00 T o o

Saldo devedor

Limite legal (art. 10 Res.n® 43 Senado)

60.997.273,63

7,00

63.132.381,77

7,00

Excesso a regularizar

II -INDICACAO DAS MEDIDAS ADOTADAS OU A ADOTAR (caso ultrapasse os limites acima):

Piracicaba, 18 de maio de 2012

Barjas Negri
Prefeito Municipal

Marcel Gustavo Zotelli
Contabilista - CRC 1SP207498/0-9

Rogério Spolidoro Primo

Responsavel pelo Controle Interno



