RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

(Artigos 54 e 55 da LC 101/00)

MUNICÍPIO DE PIRACICABA PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 1º QUADRIMESTRI DE 2012

Prefeito Municipal

ı		E / · · ·	10.0 1 1	20.0 1 1	20.0 1 1
	I - COMPARATIVOS:				Valores expressos em R

	Exercício Anterior 871.389.623,24		1° Quadrimestre 901.891.168,17		2º Quadrimestre		3º Quadrimestre	
Receita Corrente Líquida								
	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%
Despesas Totais com Pessoal	324.771.158,96	37,27	344.032.061,04	38,15				
Limite Prudencial 95% (par.ún.art.22 LRF)			462.670.169,27	51,30				
Limite Legal (art. 20 LRF)	470.550.396,55	54,00	487.021.230,81	54,00				
Excesso a Regularizar	0,00	0,00	0,00	0,00				
Despesa Líq. Inativos e Pensionistas								
Total da Despesa Líquida	29.794.281,18	3,42	31.363.073,67	3,48				
Limite Legal (§1°,art.2°Lei Federal 9.717/9	104.566.754,79	12,00	108.226.940,18	12,00				
Excesso a Regularizar								
Dívida Consolidada Líquida								
Saldo devedor	0,00	0,00	0,00	0,00				
Limite Legal (arts.3° e 4° Res.n° 40 Senado	1.045.667.547,89	120,00	1.082.269.401,80	120,00	0,00	120,00	0,00	120,00
Excesso a Regularizar	0,00	0,00	0,00	0,00				
Concessões de Garantias								
Montante								
Limite Legal (art. 9° Res.n° 43 Senado)	191.705.717,11	22,00	198.416.057,00	22,00	0,00	22,00		
Excesso a Regularizar								
Operações de Crédito (exceto ARO)								
Realizadas no período	3.019.905,89	0,35	0,00					
Limite legal (inc. I, art. 7° Res.n° 43 Senad	139.422.339,72	16,00	144.302.586,91	16,00				
Excesso a regularizar	0,00	0,00						
Antecipação de Rec. Orçamentárias								
Saldo devedor								
Limite legal (art. 10 Res.nº 43 Senado)	60.997.273,63	7,00	63.132.381,77	7,00				
Excesso a regularizar								

II –INDICAÇÃO DAS MEDIDAS ADOTADAS OU A ADOTAR (caso ultrapasse os limites acima):

Piracicaba, 18 de maio de 2012

Barjas Negri Marcel Gustavo Zotelli Rogério Spolidoro Primo

Contabilista - CRC 1SP207498/O-9

Responsavel pelo Controle Interno